Quarta puella ad parentiam attendens familie sic ait. **C**ur confusione et verecundie rubore p̄funderis ppter parentiam familie ad honorem vtputas facientis. **A**udi boetianam consolatricez te vel in parte consolantem. **A**n vero inquit te long⁹ ordo famulorum facit esse felicem qui si vitioli morib⁹ sint perniciosa dom⁹ sarcina et ipsi domino vehementer inimica. **S**in vero pbi quonā modo aliena pbitas in tuis numerabitur operib⁹. hec illa. **P**orro si aliena pbitas in alic⁹ opibus non est numeranda. multo minus in eius gloria p tollenda confusione et verecūdia ex parentia familie habita. **D**eniqz quo parentia familie magis est in gloria. eosalem quem humiliat. distinet apud superos in maiori gloria. quippe ut ait eliphias themanites. qui humiliat⁹ fuerit erit in gloria.

Capitulum decimumnonum dñinens consolationes super confusionibus habitis et specialiter ratione incarcerationis vel illationis alterius pene confusibilis aut etiam turpis mortis.

De cimonono post premissa ad predictam dominam consolatricem accessit et alias tristis querens consolationem recipere tam super confusione in genere q̄ in speciali super confusionibus premisso capitulo expressis cui mox illa domina huius rei gratia de suis pueris tres pdoneas assignauit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella contra confusionem in genere sic ait. **O** amice d
confusionem patientibus. **A**udi verbum psalmiste. **A**mples in
quit facies eorum ignominia. et querent nomen tuum domine. **C**on
fusio ergo seu ignominia ad querenduz nomen domini occasio est
siue causa. **Q**uo inquires nomine. **C**erte nomen eius ihesus. qd pfe
cto adeo est dulce q remedium est ignominie utpote faciens ho
mmem confusionis. et ignominie amaritudinem non sentire p sua
dulcedine. **H**imiruz secundum dulcissimum illum patre clareual
lis. ihesus est mel in ore. melos in aure. iubilus in corde. **D**eniz
qz non est tristandum de confusione. nisi dumtaxat peccatum adducere
te. **O**mnis enim alia quia hominem humiliat gloriam adducit. q
pe ut soror mea prefata est. qui humiliat fuerit erit i gloria. **H**oc
autem de confusione directe alter ihesus filius sprach diuisione
per immediata aperte innuit. **E**st inquit confusio adducens pecca
tuz. et est confusio adducens gloriam et gratiam. dicit gloriam et
addit gratiam. quasi dicat. est adducens gloriam quaz consequit
non liuor vel inuidia sed fauor et gratia.

II. CONSIDERATIO.

Seunda puella confusionem incarcerationis vel alterius pe
ne confusibilis attendens sic ait. **O** homo pena tua aut illata
est sine culpa. aut p vera culpa. **S**iquidem sine culpa. o quantam
laudem hoc meretur. **A**udi magnum patrem Augustinum. Non ita
inquit laudam Joseph cum frumentum distribuebat sicut cuz car
cerem habitabat. hec pater ille. nec est mirum dictu. malum enim
confusionis apud paucos presertim valore exiguos nequaq tanti
est quanti est ponderis bonu glorie apud multos viros glariosos
Sed quid. **D**rofecto esto q omnes mortales confusionem pene si
ne culpa illate nescirent esse illatam sine culpa. minim hinc est
nurus respectu immortaliuz apud quos innumerabiles pariter et
gloriosos ipsi punito sine culpa gloria maxima deberetur. **D**oro
si pena infertur etiam pro vera culpa. tunc est attendendum q ne
quaq tristari habet qui per modicam penam maximam euadit. nec
qui verecundiam maiorem per minorem. **A**udi quid ad propositu
proclus quidam dicat. **N**eqz em inquit corpori secari solum et vri
malum. sed languere sectione et vstione indigens. non ergo pui
dencie remissio est. sed intensio nondū puniri a puniente. recte ete
nim vere hec maxima punitio in malo manere impunitum. et siqz
videre seipsum posset talē habitu habentem. tūc vtiqz gemeret en
tem seipsum. **H**ec philosophus ille. sed quo ille gemeret si impu
nitum se videret. eo vtiqz et intra se de se tali viso q de se punito
magis erubesceret.

III. CONSIDERATIO.

Dercia puella turpis mortis confusionem attendens sic ait. **v**el turpis mors infertur ex condigno tunc utiqz iuxta preceden-
tem procl sententiam minus est malum ea puniri q̄ impunituz re-
manere. **S**i vero bono viro et virtuoso inferatur. tūc amittit turpi
tudinis rationem. **A**udi super hoc et prosperum satis prospere con-
cludentem. Non est inquit putanda mors mala quam bona pro-
cessit vita. **A**udi quoqz et tullianam sententiam. **N**equaq̄ inquit
viro forti turpis mors accedere potest. **N**eniqz secundum illustrē
Boetium omne quod recipitur per modum recipientis recipitur.
Quomodo igitur possibile erit bonum virum malam recipere mor-
tem.

Capitulum vicesimum continens consolationes super verecun-
dia et confusione ratione sterilitatis et generandi impotencie.

Decimo post premissa ad illustrem dominam consola-
tricem accessit et alia persona tristis super materia p-
missi capituli querens beneficium consolationis. **T**e
illa eidem huius rei gratia de suis pueris illico du-
as adiunxit.

I. CONSIDERATIO.

Drima puella ad impotentiam viri tristis considerationem diri-
gens sic ait. **N**oli amice tristari. vel enim es impotens natura-
liter vel talis factus maleficio. **S**iquidem maleficio quandam in-
ferius neptem meaz visites et consolationē poteris reportare. **S**in
autem naturaliter. nec hoc te debet ratione carentie liberorum
perturbare prout per eandem neptem. ac etiam per alias pri⁹ tibi
poterit declarari. **V**erum si ex hoc confunderis et fortassis eris mu-
lieribus minus gratus. cogita illas esse meretrices et ipsarum fa-
uorem merito contemnendum teqz propter hoc apud personas se-
xus utriusqz sapientes et honestas minime esse confusum. qdqz nec
curandum est factuis displicere. **Q**uā si forsan uxore habeas que hac
de causa contra te iudicialiter agat ad dimortium si pro ipsa con-
tra te sententiatum fuerit reputa pro te notabiliter factum esse ut-
pote qui per hoc es a meretrice absolutus. **V**ere etenim feliz est is
impotentia que tibi potentiam tribuit ab uxore meretricula rece-
ndi. **N**eniqz consideres q̄ deuotionis gratia ac castitatis amore
ut plurimi sancti viri seipso castrantes atqz utilitatis causa ut re-
ginarum eunuchi per castrationem elegerunt fieri impotentes. et
si natura hoc tibi dedit aliqua saltem intentione consimili poteris
consolari.

II. CONSIDERATIO

Secunda puella sterilitatis obprobriū cōsiderans sic ait. **O** bo-
na amica cur turbaris cum rachele infecunda jacob viro suo
dicente. **D**a mihi liberos alioquin moriar. **C**ur nō poti⁹ scripturaz

29

attendis quare regum libro dicitur. sterilis peperit plurimos qui
si dicatur ad pariendum plurimos filios. sterilis est aptior quam fe-
cunda. **H**inc etenim filius amos. **L**auda inquit sterilis que non pa-
ris. quod et paulus inducit. **L**etare sterilis que non paris. et uter-
que pro causa subdit. quia multi filii desertere magis quam ei que habet
virum. **N**empe quoniam mulier innupta et virgo cogitat que domini
sunt. sane possunt hec intelligi de spiritualibus filiis conceptis in
ventre mentis seu in cubili cordis. **Q**ui nimis filii sunt sancta-
rum cogitationum actus meritorij. quippe scilicet filiis prima habe-
tur hereditas dicente paulo si filius et heres. **I**ta talibus actibus
debetur hereditas celestis regni. **S**unt enim coheredes christi. quae
heredes dei patris pulchra et casta generatio ab eo immediate spe-
ciali influentia procreati. **N**on enim sufficeret generalis influentia
ut in generatio fructuorum in arbore sine in quaunque alia naturali
generatione. sed omnino ad dictorum procreationem filiorum scilicet
actuum meritoriorum necessaria existit specialis influentia patris
celestis qui ideo dicit nobis sine me nichil potestis facere. **N**ichil
inquit supple boni meritorij seu universaliter moraliter boni. **V**e-
rum licet quantum ad carnales filios scriptura dicat. mulier cum
parit tristiciam habet. **T**amen de proposito quantum ad dictos
spirituales non sic. sed concipiens eos potius iuxta premissum ver-
bum doctoris gentium atque filij amos. **L**etari habet et laudare suum
creatorem per quem habet tales filios et tam multos. valens
scilicet infra diem naturalem mille tales filios concipere in mente. ac
deinde parere exterioris operis manifestatione. **L**audet itaque eorum
mater et letetur multiplici ratione gloriando scilicet de dicto patre quam
si suo viro pulcherrimo. qui est quidem secundum illustrem boetium
pulcrum pulcherrimus ipse mundum mente gerens. **N**obilissimo
De quo idem dicit. **M**ortales cunctos odit nobile germen. **O**ditissi-
mo. qui est ut dicit paulus. **N**ives in omnes qui inuocant illud. **P**o-
tentissimo. qui est ut idem dicit solus potens rex regum et dominus
dominantium. **E**cundissimo qui numero sponsorum suarum quasi
infinitam prolem potest procreare in momento virtuosissimo sola-
ciosissimo et gratissimo. **Q**ui ppe ipse est dominus virtutum. et voca-
tus deus solacij. et deus omnis gratiae. **A**c deus totius consola-
tionis. **R**ursum persona concipiens et pariens dictos filios spiritu-
ales laudet creatorum suum et letetur de ipsis tanquam filiis optime
condicionatis. **H**ij nimis nunquam eiulant. nunquam famescunt. nunquam
infirmantur semper sunt vividi. immo et vita dicti. quippe secun-
dum illum aristotalem operatio intellectus est vita. **S**unt quoque et
libere conditionis utpote secundum eundem existentes gratia sui
Hij etiam filii concipiuntur et pariuntur sine dolore immo eis san-
cta delectatione. habetur cum virginitatis honore. salvo virginali
pudore. sed et omnes homines filii sunt sancti non solum satuandi. suntque